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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřená na analýzu rizik úniků nebezpečných látek v obci. Cílem práce je

zmapování moţných úniků nebezpečných látek v obci za pomoci softwaru pro modelování

a jeho výstupy pro následnou ukázku úniků. Zaměřil jsem se na čtyři největší objekty ve

městě Opava, které představují největší ohroţení v rámci bezpečnosti obyvatelstva. Všech-

na získaná data byla aplikována do softwaru Terex s následným výstupem a analýzou

ohroţeného území v programu GIS. Hlavním zjištěním je, ţe město nemá přístup

k veškerým informacím, a v případě úniků nebezpečných látek z vybraných objektů, oby-

vatelstvo neví jak se zachovat. Na základě zjištěných údajů je moţné říct, ţe ohroţení oby-

vatelstva v okolí objektů je velmi vysoké. A výsledky mohou poslouţit jako ukázka moţ-

ného ohroţení.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the analysis of risks of releases of dangerous substances

in the village. The aim of the work is to get acquainted with leakage of dangerous sub-

stances in the village using modeling software and its outputs for subsequent demonstra-

tion of leakage. I focused on the four largest buildings in the city of Opava, which pose

the greatest threat to the safety of the population. All of the data obtained was applied

to Terex software, followed by output and analysis of vulnerable areas in the GIS program.

The main finding is that the city does not have access to all information and in case

of leakage of substances from selected objects. On the basis of the data, it is possible to say

that the threat of the population around the objects is very high. And the results can serve

as a demonstration of a possible threat in the event of leakage of dangerous substances.
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ÚNIKŮ NEBEZPEČNÝCH LÁTEK

2.1 Základní pojmy

V úvodu je nutné si připomenout základní pojmy, které je potřeba znát, a týkají se dané

problematiky úniků nebezpečných látek.

Riziko – V uţším slova smyslu můţeme chápat riziko jako pravděpodobnost vzniku hroz-

by v případě vzniku závaţné havárie. V širším pojetí se riziko definuje jako relace mezi

očekávanou ztrátou a neurčitostí uvaţované ztráty, tím můţeme říct, ţe se jedná o pravdě-

podobnost nebo četnost výskytu v jakémkoliv období a za jakýchkoliv okolností. [29]

Hrozba – Pojem, který můţeme nazvat taktéţ jako nebezpečí. Pojem, který se nejčastěji

pouţívá v řízení rizik a označuje mnoho negativních předmětů jako jsou události, aktivity,

osoby, síly. A tyto negativní předměty mohou ohrozit, poškodit, způsobit ztrátu nějakému

aktivu, kterému přiřazujeme hodnotu. [20]

Prevence – U prevence můţeme říci, ţe obsahuje jak organizační, tak i technické opatření

a dále činnosti, které mají za cíl odvrátit nebo předejít haváriím a mimořádným událostem

a také vytvořením podmínek, které zajišťují připravenost v případě jejich vypuknutí. [30]

Mimořádná událost – Můţeme popsat jako škodlivé působení sil a jevů, které způsobil

svými činnostmi člověk nebo účinky přírodní síly. Mimořádnou událostí můţeme dále

nazvat závaţnou havárii, která můţe ohrozit ţivoty osob, zvířat, jejich zdraví, ztráty na

majetku a ohroţení ţivotního prostředí. [30]

Závaţná havárie – Mimořádná událost, která je úplně nebo jen z části neovladatelná. Dále

je časově a prostorově ohraničená a vznikla na objektu nebo zařízení průmyslového

charakteru, kde se manipuluje, vyrábí, skladují nebo převáţí nebezpečné látky nebo směsi

a můţe dojít k ohroţení lidského zdraví, ţivota zvířat, ohroţení ţivotního prostředí nebo

ohroţení budov a majetku. [29]

Analýza rizik – Samotná analýza rizik by nám měla přinést odpověď na otázku, jakým

hrozbám je společnost vystavena. Nebo jak jsou vyhodnocená aktiva vůči hrozbám zrani-

telná nebo jaká můţe být pravděpodobnost vzniku hrozby a vyuţití zranitelnosti aktiv.

Nebezpečná látka – Za nebezpečnou látku můţeme označovat látku, která má více jak

jednu nebezpečnou vlastnost, jako je například dusivost, dráţdivost, toxicita apod. [23]

Přesná definice nebezpečné látky je uvedena v zákoně č. 224/2015 Sb. o prevenci vzniku
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závaţných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo

chemickými směsmi a to konkrétně v §2). [20]

Směsi – Jedná se o směs nebo přípravek, který je sloţen ze dvou a více látek. [23]

Modelování – Je mnohem niţší na náklady neţ provádění reálného experimentu. Modely

máme nejčastěji ve dvou provedeních, a to zaprvé fyzický model, který si můţeme před-

stavit jako například 3D objekt, který bude věrnou kopií reálného objektu, na kterém mů-

ţeme dále simulovat. A zadruhé to můţe být model v podobě programu. V případě krizo-

vého řízení se nejčastěji pouţívají právě programové modely. Je spousta programů, ve kte-

rých lze díky vstupních dat vypočítat například jak rychle nebo kudy se bude šířit nebez-

pečná látka v případě závaţné havárie. [13, 31, 22]

Simulace – Modelování a simulace jsou velmi úzce spojené pojmy, kde jeden bez druhého

nemůţou existovat, a tím pádem by pro krizové řízení neměly význam. Je to dané tím, ţe

v případě simulace potřebujeme nejdřív model, na kterém budeme provádět simulaci.

Hlavní výhodou simulace je urychlený průběh procesů, které můţeme nasimulovat během

velmi krátké doby a nemusí vţdy záleţet na výkonu počítače. A díky simulacím můţeme

vyzkoušet několik variant a vybrat tu nejlepší, která pro nás můţe mít největší význam.

Simulovat můţeme na základě vstupních dat, jako jsou předpokládaná doba, náklady, zdro-

je a činnosti. Vyuţití při krizovém řízení je pouţití simulace pro efektivní prevenci násled-

ků havárií z průmyslových mobilních nebo stacionárních zdrojů. [14, 22]

2.2 Legislativa

V 70. letech se při pouţívání nebezpečných látek setkáváme s několika závaţnými havári-

emi. Jednou z prvních a závaţných havárií, která vyvolala zásadní krok k přijetí legislativy

zaměřené na bezpečnost s chemickými látkami, je velmi závaţná havárie v městečku

Seveso na konci 20. století. V Sevesu došlo k poruše chemického reaktoru, při kterém uni-

kl dioxin a výsledná kontaminace prostoru činila aţ 2 km
2
. Na základě havárie v Sevesu

a jiných podobných závaţných havárií vznikla a byla přijata mezinárodní směrnice, kterou

byla: [32]

SEVESO I

Jedná se o první legislativu, která se věnuje prevenci průmyslových havárií a byla přijata

v roce 1982. SEVESO I je direktivita 82/501/EEC on the major-accident hazards of certain

industrial activites. Cílem této legislativy bylo zavedení jednotné legislativy mezi státy
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Evropy, která se měla týkat prevence a připravenosti na průmyslové havárie a zajištění

vhodných opatření v případě mezistátního účinku. [33]

SEVESO II

Další z mezinárodních legislativ týkajících se prevence závaţných havárií, která byla přija-

ta po několika novelizacích SEVESA I, a to v roce 1996 jako direktivita 96/82/EC a měla

nahrazovat tu původní. SEVESO II obsahovala revize a rozšíření působnosti, nové poţa-

davky na územní a havarijní plánování a zároveň zavedla přísnější kontroly ze strany stát-

ních orgánů na dodrţování legislativy a poţadavků na bezpečnost. [33]

SEVESO III

Další a tím pádem i nejnovější Evropská směrnice týkající se prevence závaţných havárií

je SEVESO III jako direktivita 2012/18/EU, která vyšla v roce 2012 s platností 13. srpna

téhoţ roku. Jako u předešlých i v této směrnici došlo k velkým změnám. A to hlavně

v klasifikaci chemických látek z roku 2008, informovanost obyvatelstva, hlavně přístup

k informacím obyvatelstva v blízkosti průmyslových objektů a objektu, které jsou zařazeny

do skupiny A, B nebo nezařazené skupiny, efektivnější územní plánování a znovu zpřísně-

ní kontrol ze strany státních orgánů.

Dnes se zdá, ţe legislativa, která se týká prevence závaţných havárií je běţná věc, ale jako

i ostatní legislativa muselo i tohle odvětví být objeveno a zdokonalováno a mohlo být

následně realizováno. Důleţité je si uvědomit, zda se děje dostatečně rychle.

Mezi důleţitou českou legislativu patří:


[…]


2 Sportovní hala gymnázia 100

3 Vyšší hotelová škola 360

4 OC Central 800

5 Kobercovna 230

6 Slezské gymnázium 540

7 Zemské Slezské muzeum 80

8 SŠ průmyslová a umělecká 450

9 Zemský archiv 40

10 Charitní domov 150

11 SOŠ Technická Opava 2 580

12 Městské lázně 145

13 Zimní stadion 6 000

SUMA 12 110
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Dále na obrázku můţeme vidět zónu ohroţení po úniku 10 000 kg amoniaku, která činní

796 m a je nezbytné provést evakuaci 12 110 osob.

Obrázek 24 Ohroţené území a objektů u Nowaca [Zdroj: QGIS, vlastní úprava]

U kaţdého objektu byly indentifikované aktiva (budovy), které byly prostorově znázorně-

ny pro lepší přehlednost, i s ohroţeným územím podle objemu látek, se kterými je manipu-

lováno. Tyto aktiva jsou střední školy, vyšší školy, školní zařízení, sociální zařízení

a budovy s vysokou historickou nebo majetkovou hodnotou a přibliţný počet osob, které

by bylo nutné evakuovat. Výslednou mapu u objektů zimní stadion, Nowaco a městské

lázně lze vidět v příloze PIII, kde dochází k překrývání ohroţeného území a tím pádem

větší ohroţení budov. Díky konzultacím a materiálům pana Petra Mikesky, vedoucího pro-

vozovny rekreačně-hygienické sluţby a technických sluţeb Opava s.r.o., který má na sta-

rost zimní stadion, městské lázně i koupaliště a vedení strojní bezpečnosti společnosti

Nowaco mohou být tyto výstupy poskytnuty městu Opava pro následnou prezentaci obyva-

telstvu a hlavně lidem obývající ohroţené aktiva přičemţ jsou nejdůleţitější studenti střed-

ních a vyšších škol.
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ZÁVĚR

Závěrem je nutné dodat, ţe vybrané objekty představují opravdu velké nebezpečí pro oby-

vatelstvo Opavy. Objekty nakládají s velkým mnoţstvím chemických látek, jako jsou

městské lázně, které mají 240 kg chlóru, koupaliště 840 kg chlóru, zimní stadion 3,5 tun

amoniaku a chladírensko potravinářská společnost Nowaco 20 tun amoniaku, přičemţ nej-

větší moţný únik tohoto zařízení je 10 tun.

Výhodou všech objektů jsou bezpečnostní opatření, které v případě denních neboli provoz-

ních úniků fungují bez problému. Myšleno včasným uzavření zařízení a zabránění šíření

chemické látky do okolí. Avšak v případě velkých úniků nejsou dostačující kapacity, jako

jsou například skrápěče, které kropí a sbírají čpavek do zásobníků pro následnou likvidaci

u Nowaca nebo zimního stadionu. V případě útoku mohou být následky ještě fatálnější.

Další výhodou jsou čidla, rozmístěné po okolí objektů na sloupech nebo budovách, které

monitorují koncentraci a v případě úniků, okamţitě hlásí změny jednotce poţární ochrany.

Nevýhodou je neinformovanost obyvatelstva o objektech a moţném ohroţení. Můţeme

říct, ţe dostačujícím faktorem je, ţe okolní obyvatelé objektů ví, jak se chovat na příkaz

hasičů, ví s jakou látkou se v objektech manipuluje a odkud a jaký signál přichází z okolní

elektronické sirény.

Dále bylo zapotřebí v programu Terex 1.1.0. modelovat pravděpodobné úniky a v QGIS

2.18.18. identifikovat a znázornit aktiva v podobě budov, které skrývají největší koncen-

traci osob nebo mají památkovou nebo majetkovou hodnotu s názorným ohroţením území.

Prvním objektem byly vybrány městské lázně města Opavy, kdy v případě havárie můţe

dojít k úniku 240 kg plynného chlóru do prostoru, který činí 639 m a je nezbytné evakuo-

vat přibliţně 9 290 osob z analyzovaných objektů.

Druhým objektem je městské koupaliště, které má v područí 840 kg plynného chlóru a pří

úniku můţe ohrozit území 944 m od centra úniku a bude nutné evakuovat přibliţně 12 690

osob z místa havárie, co se týče městských velkých sadů pro rekreaci obyvatelstva, nikdy

nebyl kalkulován pohyb osob, tudíţ nelze počet evakuovaných osob vyčíslit úplně. U toho-

to objektu je nutné podotknout, ţe se jedná jen o sezónní objekt, který je pouţíván jen

v létě. V případě jiného ročního období není nutná evakuace osob a nehrozí ţádné nebez-

pečí, jelikoţ objekt je mimo provoz.
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Třetím důleţitým objektem je městský zimní stadion, který v případě havárie můţe uvolnit

aţ 3,5 tun amoniaku do okolí, které činí 350 m. A bylo by nezbytné evakuovat 3 435 osob

z ohroţených objektů. Čtvrtým a posledním objektem je společnost Nowaco, která má

zásoby aţ 20 tun amoniaku, kvůli dvěma okruhům chlazení je moţný únik 10 tun amonia-

ku. V případě tohoto úniku mnoţství by zóna ohroţení činila 796 m a bylo by zapotřebí

evakuovat 12 110 osob.
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PŘÍLOHA PI: HAVARIJNÍ KARTA BIDFOOD OPAVA

Havarijní karta [Zdroj: Bidfood Opava]

Havarijní karta 2. část [Zdroj: Bidfood Opava]

PŘÍLOHA PII: CHEMICKÝ MONITORING AMONIAKU OPAVA

Obrázek 25 Mapa chemického monitoringu amoniaku Opava [Zdroj: HZS MSK oddělení ochrany obyvatelstva]
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Obrázek 26 Výsledná mapa prolínajících se úniků vybraných objektů [Zdroj: QGIS, vlastní úprava]
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