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Téma diplomové práce:
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Autor ve své diplomové práci řeší aktuální otázku havarijních úniků nebezpečných

chemických toxických látek ze zdrojů rizika a tím i ohrožení životů a zdraví obyvatelstva

poblíž těchto zdrojů rizik.

V teoretické části analyzuje modelování havarijních dopadů na obyvatelstva z legislativního

hlediska. Uvedená legislativa však spíše komplexně řeší problematiku prevence závažných

havárií, než vlastní modelování. V teoretické části jsem očekával alespoň vyjmenování

základních SW nástrojů k modelování.

Jak negativa vidím to, že autor použil jen jeden SW nástroj a to TerEx. U diplomové práce

bych očekával výpočty havarijních dopadů ještě SW ROZEX-Alarm a ALOHA. Zvláště pak

americký SW ALOHA je volně dostupný a je k dispozici na speciálních učebnách FLKŘ.

Kromě návodu v angličtině existuje stručnější příručka v jazyce českém. Škoda také, že autor

neuvádí žádnou zahraniční odbornou literaturu (např. barevné knihy TNO – NL), případně

odborné publikace U.S. Chemical Safety Board.
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V praktické části se autor věnuje konkrétním zdrojům rizika a v nich umístěnými toxickými

látkami: chlorem a amoniakem.

Diplomová práce také obsahuje vlastní fotodokumentaci autora, která vhodně doplňuje

technický popis. Vlastní vyhodnocení havarijních dopadů SW TerEx je následně propojeno

s ohrožením osob v kapitole Analýza ohroženého území.

V předložené kvalifikační práci nejsou důsledně uvedeny vlastní návrhy na zlepšení současné

ochrany obyvatelstva v případě úniku uvedených chemických toxických látek.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

Co je to SW nástroj ALOHA a k čemu se používá? Proč jste ho nepoužil ve své práci?

Které průmyslové chemické toxické látky jsou při svém úniku nejvíce nebezpečné a proč?

Jak hodláte Vaší diplomovou práci využít ke zlepšení současného stavu ochrany obyvatelstva

v okolí závažných zdrojů rizika v Opavě?

Klasifikace oponenta diplomové práce: dobře - C
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